

SECRET.PLANEJ.ORÇAM.E FINANÇAS-SEPOF - PA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2025 A DEZEMBRO/2025

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	634.675.567,91	-
Pessoal Ativo	582.092.066,87	-
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	507.927.135,44	-
Obrigações Patronais	74.164.931,43	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	52.583.501,04	-
Aposentadorias, Reserva e Reformas	47.576.481,09	-
Pensões	5.007.019,95	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	-
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	-	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da LRF)	104.303.905,33	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	2.426.013,40	-
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	45.246,50	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	141.900,04	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	52.410.932,62	-
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, inciso I, alínea "a")	28.010.812,71	-
Parcela decorrente referente ao piso salarial do enfermeiro, técnico de enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)	21.269.000,06	-
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	-	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	530.371.662,58	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	1.433.754.602,60	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)	9.887.993,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	22.671.501,00	-
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)	36.213.408,00	-
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	-	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (IV - V - VI - VII - VIII)	1.364.981.700,60	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	530.371.662,58	38,86
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	737.090.118,32	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	700.235.612,40	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	663.381.106,49	48,60

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Nota:

SECRET.PLANEJ.ORÇAM.E FINANÇAS-SEPOF - PA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE	
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	528.336.232,24	506.314.623,94	644.460.842,35
Dívida Mobiliária	-	-	-
Dívida Contratual	528.336.232,24	506.314.623,94	644.460.842,35
Empréstimos	-	-	-
Internos	-	-	-
Externos	-	-	-
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-
Financiamentos	515.737.604,74	495.698.880,02	635.236.397,24
Internos	515.737.604,74	495.698.880,02	635.236.397,24
Externos	-	-	-
Parcelamento e Renegociação de dívidas	12.598.627,50	10.615.743,92	9.224.445,11
De Tributos	-	-	-
De Contribuições Previdenciárias	11.111.465,49	9.151.148,25	7.759.849,44
De Demais Contribuições Sociais	1.487.162,01	1.464.595,67	1.464.595,67
Do FGTS	-	-	-
Com Instituição Não Financeira	-	-	-
Demais Dívidas Contratuais	-	-	-
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-
DEDUÇÕES (II)	238.944.099,12	389.452.072,25	239.548.404,93
Disponibilidade de Caixa¹	236.040.861,48	386.548.834,61	236.645.167,29
Disponibilidade de Caixa Bruta	364.869.317,00	427.226.661,49	341.321.986,42
(-) Restos a Pagar Processados	68.109.454,48	(33.891.229,30)	21.536.840,03
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	60.719.001,04	74.569.056,18	83.139.979,10
Demais Haveres Financeiros	2.903.237,64	2.903.237,64	2.903.237,64
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	289.392.133,12	116.862.551,69	404.912.437,42
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	1.331.543.429,93	1.385.826.986,39	1.415.456.392,76
(-) Transferências obrigatorias da União relativas as emendas individuais			
(art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	30.012.220,92	30.012.220,92	10.387.993,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE			
ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	1.301.531.209,01	1.355.814.765,47	1.405.068.399,76
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	40,59	37,34	45,87
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	22,23	8,62	28,82
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -	-	-	-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <0,00%>	-	-	-

SECRET.PLANEJ.ORÇAM.E FINANÇAS-SEPOF - PA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE	
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	-	-	-
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000² (Não incluídos na D	-	-	-
PASSIVO ATUARIAL	-	-	-
RP NÃO-PROCESSADOS	16.847.753,62	14.358.070,14	14.434.918,55
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	-	-	-
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	-	-	-
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	-	-	-

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada Líquida". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos, deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios".

R\$ 1,00	
2025	
Até o 3º	
Quadrimestre	
662.115.250,37	
-	
662.115.250,37	
-	
-	
-	
-	
654.069.617,49	
654.069.617,49	
-	
8.045.632,88	
-	
6.581.037,21	
1.464.595,67	
-	
-	
-	
-	
-	
259.188.583,74	
256.285.346,10	
331.306.437,70	
11.205.730,24	
63.815.361,36	
2.903.237,64	
402.926.666,63	
1.433.754.602,60	
9.887.993,00	
1.423.866.609,60	
46,50	
28,30	
-	
-	

2025
Até o 3º Quadrimestre
-
-
-
-
-
-
-

o saldo negativo
da Consolidada".

o foram
os ou que

SECRET.PLANEJ.ORÇAM.E FINANÇAS-SEPOF - PA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF - ANEXO 3 (LRF,art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)

<u>GARANTIAS CONCEDIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE	
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre
AOS ESTADOS(I)			
Em Operações de Crédito Externas			
Em Operações de Crédito Internas			
AOS MUNICÍPIOS (II)	-	-	-
Em Operações de Crédito Externas	-	-	-
Em Operações de Crédito Internas	-	-	-
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)			
Em Operações de Crédito Externas			
Em Operações de Crédito Internas			
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)			
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(V)=(I+II+III+IV)	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(VI)	1.331.543.429,93	1.385.826.986,39	1.415.456.392,76
(-)Transferências obrigatórias da União relativas as emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF)(VII)	30.012.220,92	30.012.220,92	10.387.993,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	1.301.531.209,01	1.355.814.765,47	1.405.068.399,76
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (IX) = (V / VIII) x 100	-	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 0%	-	-	-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 0,00%	-	-	-

<u>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE	
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)			
Em Garantia às operações de Crédito Externas			
Em Garantia às operações de Crédito Internas			
DOS MUNICÍPIOS (X)	-	-	-
Em Garantia às operações de Crédito Externas	-	-	-
Em Garantia às operações de Crédito Internas	-	-	-
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)			
Em Garantia às operações de Crédito Externas			
Em Garantia às operações de Crédito Internas			
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)			
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(XIII)=(IX+X+XI+XII)	-	-	-
MEDIDAS CORRETIVAS:			

R\$ 1,00

2025	
Até o 3º Quadrimestre	
	-
	-
	-
	-
	1.433.754.602,60
	9.887.993,00
	1.423.866.609,60
	-
	-
	-

2025	Até o 3º Quadrimestre	-	-	-
		-		

SECRET.PLANEJ.ORÇAM.E FINANÇAS-SEPOF - PA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	40.000.000,00	187.000.000,00
Interna	40.000.000,00	187.000.000,00
Empréstimos	40.000.000,00	187.000.000,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (I)	-	-
Externa	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (II)	-	-
TOTAL (III)	40.000.000,00	187.000.000,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	1.433.754.602,60	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§13, art. 166 da CF)	9.887.993,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)	1.423.866.609,60	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)=	187.000.000,00	13,13
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	227.818.657,54	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	205.036.791,78	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	99.670.662,67	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	-	-
Tributos	-	-
Contribuições Previdenciárias	-	-
FGTS	-	-
Demais Contribuições Sociais	-	-
Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas	-	-

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP SIN/COP-EM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites.

No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.